[image: ]

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

15 июня 2023 г.                             с. Курсавка                                            № 145-р

Об утверждении Плана мероприятий по составлению проекта бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по составлению проекта бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы администрации,
первый заместитель главы администрации
Андроповского муниципального округа
Ставропольского края                                                                       М.В. Колодко

9

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации
Андроповского муниципального округа
Ставропольского края
от 15 июня 2023 г. № 145-р

ПЛАН

мероприятий по составлению проекта бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

	№ п.п.
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственный
исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Подготовка материалов к составлению проекта решения Совета Андроповского муниципального округа Ставропольского края «О бюджете Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» с представлением в Финансовое управление администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее - финансовое управление) следующих сведений и обоснований:

	1.1.
	Прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов (с приложением обоснований) на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, получаемых в виде:
а) государственной пошлины за совершение нотариальных действий;
б) арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю, находящуюся в муниципальной собственности, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков;
в) платы по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Андроповского муниципального округа Ставропольского края, и в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и которые расположены в границах Андроповского муниципального округа Ставропольского края;
г) платы за публичный сервитут, предусмотренный  решением уполномоченного органа об установлении первичного сервитуту в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципального  округа;
д) арендной платы за использование имущества, находящегося в оперативном управлении казенных учреждений, созданных органами местного самоуправления Андроповского муниципального округа Ставропольского края;
е)  арендной платы за использование имущества, составляющего казну Андроповского муниципального округа Ставропольского края;
ж)  доходов от реализации муниципального имущества;
з)  платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и в отношении земельных участков, государственная собственность  на которые не разграничена и которые расположены  в границах муниципального округа;
и) доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства;
к) доходов, поступающих  от административных платежей и сборов (платежей, взимаемых органами местного самоуправления за выполнение определенных функций);
л) штрафов, санкций, возмещение ущерба.
	до 01 июля 2023 года
	главные администраторы доходов бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее - главные администраторы доходов)

	1.2.
	Перечень муниципальных программ, подлежащих к финансированию из бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее соответственно – бюджет муниципального округа, муниципальные программы) в 2024-2026 годах
	до 01 июля 2023 года
	отдел экономического и социального развития администрации Андроповского муниципального округа (далее – отдел экономического и социального развития)

	1.3.
	Информация об объемах потребления энергетических ресурсов муниципальными учреждениями, находящимися в ведении главных распорядителей средств бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее - главные распорядители бюджетных средств), в 2023 году и прогнозных объемах потребления на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
	до 15 июля 2023 года
	главные распорядители бюджетных средств

	1.4.
	Прогноз доходов по администрируемым налогам и сборам на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
	до 01 сентября 2023 года
	Межрайонная инспекция  Федеральной налоговой службы №8 по Ставропольскому краю (по согласованию)

	1.5.
	Прогноз социально-экономического развития Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и на период до 2026 года, уточненный по состоянию на 01 июля 2023 года
	до 01 сентября 2023 года
	отдел экономического и социального развития

	1.6.
	Предварительные итоги социально-экономического развития Андроповского муниципального округа Ставропольского края за 2023 год
	до 15 октября 2023 года
	отдел экономического и социального развития

	1.7.
	Данные о составе и объемах расходов на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов на:

	предоставление муниципальным служащим Андроповского муниципального округа Ставропольского края дополнительных муниципальных гарантий, установленных законодательством и нормативными правовыми актами Андроповского муниципального округа Ставропольского края, на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
	до 15 октября 2023 года
	отдел правового и кадрового обеспечения администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	реализацию решения Совета Андроповского муниципального округа «О знаке Андроповского муниципального округа Ставропольского края «За вклад в развитие округа» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
	до 15 октября 2023 года
	Совет Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	1.8.
	Проекты штатных расписаний органов местного самоуправления Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год
	до 15 октября 2023 года
	Совет Андроповского муниципального округа Ставропольского края, администрация Андроповского муниципального округа Ставропольского края, Контрольно-счетная палата Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	1.9.
	Проект прогнозного плана (программы) приватизации имущественных объектов муниципальной собственности Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год
	до 15 октября 2023 года
	отдел имущественных и земельных отношений

	1.10.
	Проекты планов проведения ремонтных и строительных работ, противопожарных мероприятий
	до 01 октября 2023 года

	главные распорядители бюджетных средств

	2.
	Проведение с министерством финансов Ставропольского края сверки исходных данных для проведения расчетов по распределению межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов в соответствии  с приказом министерства финансов Ставропольского края от 31мая 2023 г. №130 «Об утверждении Порядка проведения сверки исходных данных для проведения расчетов по распределению бюджетных средств на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов с органами местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края»:

	2.1.
	Направление на рассмотрение главным распорядителям бюджетных средств для согласования исходных данных министерства финансов Ставропольского края (за исключением показателей, применяемых для формирования прогноза налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов)
	9 июня 2023 года
	финансовое управление

	2.2.
	Формирование в электронной форме в программном модуле «Планирование межбюджетных трансфертов» автоматизированной системы «Бюджет» согласованных главными распорядителями бюджетных средств муниципального округа, актов сверки исходных данных для проведения расчетов по распределению межбюджетных трансфертов (за исключением показателей, применяемых для формирования прогноза налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов) и направление их на бумажном носителе в министерство финансов Ставропольского края
	до 16 июня 2023 года
	финансовое управление

	2.3.
	Предоставление на бумажном носителе в министерстве финансов Ставропольского края обоснований, в случае наличия разногласий по исходным данным (за исключением показателей, применяемых для формирования прогноза налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов) к актам сверки, для рассмотрения на краевой межведомственной бюджетной комиссии
	до 16 июня 2023 года
	финансовое управление, главные распорядители бюджетных средств

	2.4.
	Согласование показателей министерства финансов Ставропольского края, применяемых для формирования прогноза налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов и формирование в электронной форме в программном модуле «Планирование межбюджетных трансфертов» автоматизированной системы «Бюджет» показателей по налоговым и неналоговым доходам и, направление согласованных показателей в министерство финансов Ставропольского края на бумажном носителе
	до 11 августа 2023 года
	финансовое управление

	2.5.
	Предоставление в министерстве финансов Ставропольского края на бумажном носителе обоснований, в случае наличия разногласий по исходным данным, применяемым для формирования прогноза налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов, для рассмотрения на краевой межведомственной бюджетной комиссии
	до 11 августа 2023 года
	финансовое управление

	3.
	Формирование и представление в министерство финансов Ставропольского края реестра расходных обязательств Андроповского муниципального округа Ставропольского края, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края, на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
	до 15 мая 2023 года
	финансовое управление

	4.
	Разработка методических рекомендаций по вопросам планирования бюджетных ассигнований для главных распорядителей бюджетных  средств на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
	сентябрь 2023 года
	финансовое управление

	5.
	Направление ответственным исполнителям муниципальных программ, главным распорядителям бюджетных средств предельных объемов бюджетных ассигнований на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
	октябрь 2023 года
	финансовое управление

	6.
	Формирование и представление в финансовое управление обоснований бюджетных ассигнований бюджета муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов в разрезе действующих и принимаемых расходных обязательств и предложений по оптимизации расходов бюджета муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов в соответствии с графиком, устанавливаемым финансовым управлением
	октябрь 2023 года
	главные распорядители бюджетных средств

	7.
	Рассмотрение обоснований бюджетных ассигнований, представленных главными распорядителями бюджетных средств, согласование объемов бюджетных ассигнований, включаемых в проект бюджета муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, и внесение несогласованных вопросов по проекту бюджета муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов на рассмотрение межведомственной комиссии по повышению результативности бюджетных расходов Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее – комиссия) для принятия соответствующего решения
	до 15 октября 2023 года
	финансовое управление

	8.
	Рассмотрение на заседании комиссии предложений:
по распределению бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств;
по оптимизации расходов бюджета муниципального округа на 2024 год и плановый период на 2025 и 2026 годов

	до 20 октября 2023 года
	комиссия

	9.
	Представление в финансовое управление проектов паспортов муниципальных программ, соответствующих параметрам проекта решения Совета Андроповского муниципального округа Ставропольского края «О бюджете Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»
	до 01 ноября 2023 года
	ответственные исполнители муниципальных программ

	10.
	Разработка и представление в администрацию Андроповского муниципального округа Ставропольского края для последующего внесения в Совет Андроповского муниципального округа Ставропольского края:

	проекта распоряжения администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края «Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»
	до 01 сентября 2023 года
	финансовое управление

	проекта распоряжения администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края «Об утверждении основных направлений долговой политики Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»
	до 01 сентября 2023 года
	финансовое управление

	проекта распоряжения администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края «О предельных объемах потребления энергетических ресурсов на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»
	до 01 сентября 2023 года
	финансовое управление

	проекта постановления администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края «О прогнозе социально-экономического развития Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и на период до 2026 года»
	до 01 ноября 2023 года
	отдел экономического и социального развития

	проекта постановления администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края «О проекте решения Совета Андроповского муниципального округа Ставропольского края «О бюджете Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»
	до 01 ноября 2023 года
	финансовое управление

	11.
	Направление в министерство финансов Ставропольского края проекта решения Совета Андроповского муниципального округа Ставропольского края «О бюджете Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы» с приложением пакета документов для подготовки заключения
	до 15 ноября 2023 года
	финансовое управление

	12.
	Внесение в Совет Андроповского муниципального округа Ставропольского края проекта решения Совета Андроповского муниципального округа «О бюджете Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» с приложением соответствующего пакета документов и материалов, предусмотренных бюджетным законодательством вместе с заключением министерства финансов Ставропольского края на представляемый проект
	до 15 ноября 2023 года
	финансовое управление, отдел по организационным и общим вопросам администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	13.
	Представление проектов изменений, вносимых в муниципальные программы, в отдел социально- экономического развития
	до 10 декабря 2023 года
	ответственные исполнители муниципальных программ

[bookmark: _GoBack]_________________
image1.png